

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΤΥΠΟΥ ΚΑΙ ΜΜΕ

Φλωρεντία , 21-6-1996

(τοπική ώρα : 12.30 - 13.45)

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΤΥΠΟΥ ΚΑΙ ΜΜΕ ΚΑΙ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΟΥ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ
Μ. ΔΗΜΗΤΡΗ ΡΕΠΠΑ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΥΣ

- Θα σας πω δυο λόγια για τη χθεσινή συνάντηση που έγινε στα πλαίσια του Ευρωπαϊκού Σοσιαλιστικού Κόμματος : Οι Σοσιαλιστές Ηγέτες ασχολήθηκαν με θέματα που απασχολούν την Ευρωπαϊκή Ένωση, κυρίως με το θέμα της απασχόλησης που ενδιαφέρει ιδιαίτερα τα σοσιαλιστικά κομμάτια. Ο κ. Πρωθυπουργός, εκτός των άλλων, είχε την ευκαιρία χθες το βράδυ να αναφερθεί στις πρόσφατες εξελίξεις στα ελληνο-τουρκικά θέματα. Ιδιαίτερως έκανε μνεία των προκλήσεων της Τουρκίας, οι οποίες ξεπεράσαν κάθε προηγούμενο με τις θέσεις που εκφράσθηκαν για το γνωστό θέμα της Γαύδου. Δημιούργησε εντύπωση -πρέπει να σας πω- το γεγονός αυτό, γιατί οι λεπτομερείες στις οποίες αναferθηκε ο κ. Πρωθυπουργός δεν ήταν γνωστές στους άλλους ηγέτες. Και βεβαίως το κλίμα, η κατανόηση, οι αντιδράσεις μπορούσε να πούμε ότι είναι θετικές, ευνοϊκές. Για πρώτη φορά, δηλαδή, οι Σοσιαλιστές Ηγέτες είχαν την τύχη να ακούσουν από πρώτο χέρι, με επιχειρηματολογία πετσεική, το ποια είναι η πολιτική που ακολουθεί συστηματικά η Τουρκία, η οποία επαναλαμβάνω, ξεπερνάει κάθε όριο με τη θέση που διατυπώσε για το θέμα της Γαύδου.
- Σήμερα, στη Σύνοδο του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου που βρίσκεται σε εξέλιξη, ο κ. Πρωθυπουργός μίλησε τρίτος στη σειρά. Πριν ξεκινήσει η επίσημη διαδικασία και λάβουν το λόγο οι Αρχηγοί Κρατών και Κυβερνήσεων, έγινε μια συζήτηση για το θέμα των αγελαδών, που πασχουν από τη σπογγώδη εγκεφαλοπάθεια. Η συζήτηση αυτή η οποία έγινε με εισηγητή -όπως γνωρίζετε- τον κ. Μαιητζον, έδωσε την ευκαιρία και στους άλλους ηγέτες και στον Γ. Άλφον Πρωθυπουργό να καταλάβουν πόσο σημαντικό είναι αυτό το πρόβλημα για τη Μ. Βρετανία, αλλά βεβαίως και να αντλήσουν επιχειρήματα ώστε να προβάλουν τα δικά τους προβλήματα, ως προβλήματα τα οποία έχουν πολύ μεγάλη σημασία γιατί δεν αφορούν θέματα που έχουν μια οικονομική μόνο παραμετρο. Αφορούν θέματα τα οποία αγγίζουν την εθνική ασφάλεια μιας χώρας και μάλιστα για τη δική μας χώρα.
- Ο Πρωθυπουργός, λοιπόν, στη δική του παρέμβαση (τρίτος στη σειρά ομιλών) αναφέρθηκε τόσο στα θέματα των σχέσεων με το Ευρωπαϊκό

./.

Κοινοβουλίο, όσο και στα θέματα της Διακυβερνητικής. Έκανε, δηλαδή, ομιλίες οι οποίες αναφέρονταν σε δύο θέματα (δύο ομιλίες μπορούμε να πούμε)

- Στα όσα έχουν σχέση με το Ευρωπαϊκό Κοινοβουλίο, ο Έλληνας Πρωθυπουργός εξέφρασε και πάλι την ελληνική θέση ότι η πολιτική μας είναι παραπλήσια με την πολιτική που εκφράζει το Ευρωπαϊκό Κοινοβουλίο. Θέλουμε να έχει ένα ισχύρο, έναν αναβαθμισμένο ρόλο το Ευρωπαϊκό Κοινοβουλίο για τον τρόπο με τον οποίο λαμβάνονται οι αποφάσεις στα πλαίσια της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Πιστεύουμε ότι αυτό επιβάλλει η δημοκρατική λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Μην ξεχάτε ότι το Ευρωπαϊκό Κοινοβουλίο, με συντριπτική πλειοψηφία, σε ψήφισμά του, ζητά να υπάρχει μια από την αρχή γνώση για την κατανομή των πόρων σε διάφορες χώρες του Προγράμματος ΜΕΔΑ, ώστε να μπορεί το ίδιο το Ευρωπαϊκό Κοινοβουλίο να παρεμβαίνει και να ευνοεί την προώθηση του Προγράμματος αυτού για κάποιες χώρες ή να μην επιτρέπει την εξέλιξη του Προγράμματος αυτού για χώρες, οι οποίες αντιστρατεύονται τα ανθρώπινα δικαιώματα, δεν έχουν πλήρη δημοκρατική λειτουργία και κοινοβουλευτικούς θεσμούς υγείας. Ούτως ώστε να έχει μια δυνατότητα παρέμβασης και σ' αυτά τα θέματα. Ασφαλώς γνωρίζετε ότι στο πρόσφατο ψήφισμά του, το Ευρωπαϊκό Κοινοβουλίο έκανε μνεία για τις απαράδεκτες πολιτικές που ακολουθούν χώρες στη νοτιοανατολική Ευρώπη, οι οποίες επιβουλευονται τα σύνορα χωρών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης- της Ελλάδας εν προκειμένω- και η όλη τους συμπεριφορά δεν είναι συμπεριφορά η οποία δείχνει ότι επιθυμούν να αναπτύξουν σχέσεις καλής γειτονίας με τις άλλες χώρες στην περιοχή. Πολύ περισσότερο όταν οι χώρες αυτές είναι μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Η αναφορά προς την Τουρκία είναι σίχα, μας ικανοποιεί ιδιαίτερα. Και υπάρχει μια αξιοποίηση -θα μου επιτρέψετε να πω- από την πλευρά μας, αυτής της θέσης, την οποία είχε εκφράσει το Ευρωπαϊκό Κοινοβουλίο.
- Στα θέματα της Διακυβερνητικής (είναι το άλλο θέμα, στο οποίο αναφέρθηκε με ομιλία του ο Έλληνας Πρωθυπουργός) : η Ελλάδα, ο Πρωθυπουργός κ. Κωστής Σημίτης ανέπτυξε τις θέσεις, οι οποίες σας είναι γνωστές, της εξωτερικής μας πολιτικής. Ιδιαίτερως τις θέσεις μας που αφορούν το κεφάλαιο των σχέσεων Ελλάδας-Τουρκίας, υπό το φως των τελευταίων προκλήσεων και απειλών της Τουρκίας. Είχε την ευκαιρία ο κ. Πρωθυπουργός -και κάνω μια σύνδεση με αυτό που σας είπα εισαγωγικά- να επισημάνει ότι όπως ο κ. Μαϊητζοφ θεωρεί πως για τη Μ. Βρετανία είναι σημαντικό από άποψη οικονομικής βλάβης, το πρόβλημα που δημιουργείται λόγω της πολιτικής που ακο-

- 3 -

λουθεί η Ευρωπαϊκή Ένωση μέχρι τώρα στο πρόβλημα των "τρέλλων" αγελάδων, όπως επίσης λόγω αυτού του προβλήματος υπάρχει μεγάλη πολιτική ευαισθητοποίηση του κλήθους στη Μ. Βρετανία (αρά, πρέπει να τύχη προσοχής αυτό το πρόβλημα, που απασχολεί μια χώρα της Ε.Ε. και να υπάρξουν λύσεις σ' αυτό το πρόβλημα) εκμεταλλευόμενος αυτό ακριβώς ο Πρωθυπουργός της Ελλάδας κ. Κωστας Σημίτης είπε "καταλαβαίνετε, όπως εμείς κατανοούμε αυτό το πρόβλημα για τη Μ. Βρετανία, πως εσείς πρέπει να κατανοήσετε το πρόβλημα που έχει η δική μου χώρα, το οποίο είναι ένα πρόβλημα επιβουλής εναντίον των συνόρων της, ένα πρόβλημα διασφάλισης της εδαφικής μας ακεραιότητας. Αρα, τις υποχρεώσεις που έχουμε όλοι να συγκροτήσουμε κοινές πολιτικές, προκειμένου να αντιμετωπίσουμε ως Ευρωπαϊκή Ένωση πλέον τους κινδύνους τους οποίους διατρέχει μια χώρα-μέλος, της οποίας τα σύνορα απειλούνται από μια άλλη χώρα, που φιλοδοξεί να διαγράψει μια ευρωπαϊκή τροχιά και να αναβαθμίσει τις σχέσεις της με την Ευρωπαϊκή Ένωση, μέσω της τελωνειακής συνδέσης σήμερα ή της φιλοδοξίας της να καταστεί, στο επόμενο διάστημα, στο μέλλον, ισότιμο μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης".

Η συζήτηση συνεχίζεται. Ο Έλληνας Πρωθυπουργός αναφέρθηκε με τρόπο (πιστεύω, αυτή είναι η πληροφόρηση που έχουμε και εμείς, γιατί αυτό ήταν και προγραμματισμένο να γίνει) εντόνο, με σαφή και λεπτομερειακά στοιχεία επιχειρηματολογίας στα των ελληνο-τουρκικών σχέσεων. Ανεύρε την πολιτική την οποία έχει προτείνει η Ελλάδα: την αποφυγή, δηλαδή, τα οποία προβλήματα θεωρεί κάποια πλευρά ότι υπάρχουν να αντιμετωπίζονται με απειλές για χρήση βίας, με προσπάθειες να δημιουργηθεί ένα κλίμα πολεμικό στην περιοχή, ένα κλίμα εντάσης και κρίσης. Πρόβλημα το οποίο η Ελλάδα θεωρεί πως δεν υπονομεύει την πορεία της Ελλάδας στο μέλλον, αλλά υπονομεύει συνολικά την πορεία της Ε.Ε., γιατί έχει παρενέργειες τέτοιες οι οποίες θα οδηγούν στο να διαμελίσσεται η Διεύθυνση της Ε.Ε. με αποτέλεσμα πολλά Προγράμματα. Αλλωστε, γνωρίζετε πολύ καλά ότι η σίμηση της Μ. Βρετανίας έχει οδηγήσει στο να έχουν αδρανοποιηθεί πολλές λειτουργίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, τις οποίες έχει μπλοκάρει η ίδια η Μ. Βρετανία. Και στο σημείο αυτό ο Έλληνας Πρωθυπουργός είπε πως "κατανοείτε σε ποια δύσκολη θέση η δική σας αδιαφορία μπορεί να οδηγήσει την Ελλάδα, η οποία καλείται να συντονιστεί με την οικονομική προσδοκία, με την οικονομική τροχιά που πρέπει να έχουν οι χώρες της Ευρώπης, την ώρα που για λόγους εθνικής ασφαλείας πρέπει να ξοδεύει τεράστια ποσά για να συντηρεί εξοπλισμούς, ως παραγοντα αποτροπής όποιων επιβουλεών και διασφάλισης της εθνικής της ακε-

./...

- 4 -

ραιότητας".

- Αυτά είναι τα θέματα τα οποία ετέθησαν. Πιστεύω ότι επειδή ήταν μακράς διάρκειας, σχετικά, οι παρεμβασείς του Έλληνα Πρωθυπουργού, του δόθηκε η δυνατότητα να αναπτύξει με λεπτομερείες τις ελληνικές θέσεις. Ακούστηκαν οι θέσεις μας. Αναμενόμενες τις αντιδράσεις.
- Στην απογευματινή Σύνοδο, το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο θα ασχοληθεί με θέματα Οικονομικής και Νομισματικής Ένωσης (ΟΝΕ). Ίσως, το απογευμα ή και το βράδυ, στο δείπνο, τεθεί και το θέμα του Προγράμματος ΜΕΔΑ, ώστε να υπάρχει σήμερα μετά τις συνεδριάσεις και το κλείσιμό τους, μια προσπάθεια να διατυπωθεί ένα κείμενο συμπερασμάτων, το οποίο θα συζητηθεί αύριο (22.6). Αυτό είναι το διαγραμμα, βάσει του οποίου εξελίσσονται οι συζητήσεις.

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ : Για το θέμα των αγελάδων, θα υπάρξει συμβιβασμός;

ΡΕΠΠΑΣ : Και για το θέμα των αγελάδων υπάρχουν επιτελείς οι οποίοι ασχολούνται, προκειμένου να υπάρξει μια τελική θέση, η οποία θα προταθεί ώστε να γίνει δεκτή. Είναι μια πρόταση, την οποία η Ευρωπαϊκή Ένωση επιδιώκει. Αλλά, βεβαίως, δεν είναι εύκολο να υπάρξει συμβιβασμός, αν η Μ.Βρετανία επιμένει σε ακραίες, σε απόλυτες θέσεις και διεκδικήσεις.